MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 062/06-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no

uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o voto do Conselheiro-

Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira, exarado nos

autos do Processo n.º 14.219/2005/PGJ (P. A. n.º 007/04/PJ

Iranduba);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII,

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e

art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo

Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em

sessão ordinária realizada em 22 de março de 2006;

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento

dos autos do Processo n.º 14.219/2005/PGJ (P. A. n.º
007/04/PJ Iranduba), referente à apuração das condições

ambientais de trabalho da Cerâmica Manauara, localizada no

Km 04, da Estrada de Iranduba, tendo em vista que em

atendimento à solicitação de inspeção à Delegacia Regional

do Trabalho e à Coordenadoria de Vigilância Sanitária

Municipal, feita por aquele agente ministerial, foi realizado

análise química da água potável cujo diagnóstico apontou

que suas características estão em conformidade com a

Portaria n.º 518 do Ministério da Saúde, assim como, análise

laboratorial da névoa de óleo mineral utilizado para

lubrificar os lingotes de argila postos na máquina para

confecção de telhas, onde constatou-se que os valores

encontrados estão dentro dos limites estabelecidos pela

ACGIH Thresold Limit Values 2001 (TLVs/TWA).

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

em Manaus-AM, 22 de março de 2006.

ALBERTO NUNES LOPES

Presidente, por substituição legal

RESOLUÇÃO N.º 062/06-CSMP

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

.../amn

	RESOLUÇÃO N.º 062/06-CSMP
	Presidente, por substituição legal
	RESOLUÇÃO N.º 062/06-CSMP

	Membro